
 

GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 
EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 

Decreto n.56/2020 

di data 20.05.2020 

 

Oggetto: Decreto ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per l’affidamento 
diretto del servizio di gestione del conto corrente in favore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio 
Ohne Grenzen m.b.H. a partire dal 01.07.2020 al 30.06.2023. CIG ZD22D1DC86 
 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
relativo a un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) 
n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, prevede la possibilità di istituire 
gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale 
(GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la 
cooperazione territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 
 

PREMESSO CHE il GECT “Euregio Senza Confini r.l” è stato istituito Registro istituito con D.P.C.M. del 6 
ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 
dell’Unione Europea; 
 

VISTI l’Atto costitutivo, la Convenzione e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti 
delle Regioni del Veneto, Friuli-Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” e, in particolare, l’art. 7, comma 1, 
lett. b), il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione 
dell’attività finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata che alla 
parte spesa; 
 

VISTO il verbale dell’XVª Assemblea del GECT con il quale è stato approvato il bilancio annuale e pluriennale 
2020-2022; 
 

CONSIDERATO che attualmente il GECT è dotato di un servizio di tesoreria/cassa con l’istituto di credito 
Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a;  
 

CONSIDERATA la Convenzione Prot. n. 86/2017 di data 11.07.2017 la quale stabilisce che il servizio di 
cassa/tesoreria ha una durata complessiva di tre anni a decorrere dal 01.07.2017; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla stipula di una nuova convenzione per l’affidamento 
di n.1 servizio bancario di conto corrente, abilitato all’effettuazione di tutti i tipi di operazioni bancarie che si 
rendessero necessarie, con relativo servizio di internet banking; 
 

VISTO che trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi 
del quale per le stazioni appaltanti è possibile procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore ai €40.000; 
 



 

VISTO che, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 punto a) il presente intervento rientra tra gli 
affidamenti diretti in quanto di importo inferiore a € 40.000; 
 

VISTO l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 

RILEVATO pertanto che si ritiene opportuno procedere con la pubblicazione di un Avviso di indagine di 
mercato finalizzato all’espletamento della procedura per l’affidamento di un servizio di gestione del conto 
corrente a favore del GECT Euregio Senza Confini r.l. da affidarsi con il criterio del miglior ribasso, cioè il ribasso 
più conveniente rispetto a quelli offerti da tutti gli offerenti; 
 
RILEVATO che per la suddetta attività vi è la copertura dei costi in oggetto sul capitolo 11.005.0020 “Spese 
e commissioni bancarie”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DECRETA 

 

1. di prendere atto che vi è la necessità di procedere, ai sensi e per le motivazioni in premessa descritte, 

all’individuazione di un soggetto per l’affidamento del servizio di gestione del conto corrente a favore 

del GECT Euregio Senza Confini r.l. da affidarsi con il criterio del miglior ribasso, cioè il ribasso più 

conveniente rispetto a quelli offerti da tutti gli offerenti; 

2. di avviare, per le motivazioni in premessa, un’indagine di mercato, attraverso la raccolta di offerte 

economiche, aperta a tutti gli operatori economici interessati; 

3. di prendere atto della copertura della spesa in oggetto sul capitolo 11.005.0020 “Spese e commissioni 

bancarie”; 

4. di pubblicare l’Indagine in oggetto sul sito istituzionale del GECT Euregio Senza Confini r.l.  www.euregio-

senzaconfini.eu.  

 
Trieste, 28.05.2020                                                                                                           
 

                                                                                                                                 IL DIRETTORE DEL GECT 
                                                                                                                              DOTT.SSA SANDRA SODINI  

http://www.euregio-senzaconfini.eu/
http://www.euregio-senzaconfini.eu/

